
QUARTA-feiRA, 04 de NOVeMBRO de 20094
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA N° 197 DE 30/10/2009-DAF
SERVIDOR: FERNANDO DOuGLAS J. SANTOS
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 54188040/1
PERÍODO: 02.11.2009 a 31.12.2009
TRIÊNIO: 22.10.2004 a 22.10.2007
PORTARIA N° 198 DE 30/10/2009-DAF
SERVIDOR: HENRIQuE RODRIGuES DIAS
CARGO: Médico Legista   MATRÍCULA: 5205247/1
PERÍODO: 02.11.2009 a 31.12.2009
TRIÊNIO: 13.09.2000 a 13.09.2003
PORTARIA N° 199 DE 30/10/2009-DAF
SERVIDOR: MÁRcIA cRISTINA G. DE OLIVEIRA
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5747040/2
PERÍODO: 01.11.2009 a 30.11.2009
TRIÊNIO: 02.07.2001 a 02.07.2004
PORTARIA N° 201 DE 30/10/2009-DAF
SERVIDOR: NAIR cORRÊIA DE F. cASTRO
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 728977/3
PERÍODO: 01.11.2009 a 30.11.2009
TRIÊNIO: 17.05.1995 a 17.05.1998
PORTARIA N° 202 DE 30/10/2009-DAF
SERVIDOR: MIRTES HELOISA c. DA SILVA
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5156670/1
PERÍODO: 01.11.2009 a 30.11.2009
TRIÊNIO: 04.10.1999 a 04.10.2002
PORTARIA N° 203 DE 30/10/2009-DAF
SERVIDOR: EDNA MARIA MENDES PEREIRA
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5449626/1
PERÍODO: 01.11.2009 a 30.11.2009
TRIÊNIO: 17.05.1999 a 17.05.2002

LIcENÇA SAúDE
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 39656

PORTARIA N º 196 DE 28/10/2009-DAF
LAUDO MÉDICO N° 88762A/1
NOME: ANGELA VAScONcELOS MOREIRA
CARGO: Aux.Operacional  MATRÍCULA: 57195312/1
PERÍODO: 05.10.2009 a 30.10.2009.

ERRATA
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 39551

ERRATA DA PORTARIA Nº.  345 DE 29.10.2009
PubLIcADA NO DOE Nº. 31.535 DE 30.10.2009
ONDE SE LÊ:
No período de 03.11 a 02.12.2009.
LEIA-SE:
No período de 16.11 a 15.12.2009.
DIVINO DOS SANTOS
DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ

PORTARIA
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 39555

PORTARIA Nº.  346 DE 03 DE NOVEMbRO DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA EScOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e alterações 
posteriores, e;
cONSIDERANDO que os candidatos a seguir relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-86 desta EGPA;
cONSIDERANDO a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-86 da EGPA, cujos resultados 
foram homologados através do Edital nº. 4/2005 – SEAD/EGPA 
de 08.09.05 e Edital nº. 6/2008 – SEAD/EGPA de 25.10.05, 
publicados nos Diários Oficiais do Estado de 09.09.05 e 
26.10.05;
cONSIDERANDO os processos nº. 2009/340550 e 2009/349393
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO com base nos termos do art. 22, § 3º, da Lei 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos relacionados 
na presente, nomeados através da PORTARIA Nº.  302/2009 e 
310/2009, para exercerem os cargos abaixo discriminados, com 
lotação na Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA.
cARGO: MéDIcO
SÉRGIO ANTONIO BATISTA DOS SANTOS
cARGO: ENFERMEIRO
GLENDA ROBERTA OLIVEIRA NAIFF FERREIRA
cARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ADAILTON FERREIRA BRABO
BRUNNA VALESCKA DE CARVALHO SILVA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

ERRATA DE PORTARIA
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 39676

ERRATA DA PORTARIA Nº 098/2009-IAP, DE 
18/08/2009,

Publicada no DOE nº 31.448 de 21/08/09
Servidor: Márcia Eunice carvalho carneiro
Matrícula: 5855390/3
Onde se lê: no período de 01/09/09 a 30/09/09.
Leia-se: no período de 02/09/09 a 01/10/09 .

ERRATA DA PORTARIA Nº 103/2009-IAP, DE 
04/09/2009

Publicada no DOE nº 31.499 de 08/09/09
Servidor: Andréa Kellermann-Matrícula: 80845671/1
Onde se lê: no período de 01/09/09 a 30/09/09.
Leia-se: no período de 02/09/09 a 01/10/09.

ERRATA DE TERMO ADITIVO DO cONTRATO
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 39487
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º T. A.
Nº DO cONTRATO: 003/2006.

cLÁuSuLA PRIMEIRA:
ONDE SE LÊ: O presente termo aditivo tem por objeto a 
supressão de todos os itens de instalação, retirada do link de 1 
Mbps, do contrato nº 003/2006.
LEIA-SE: O presente termo aditivo tem por objeto a supressão 
de todos os itens de instalação, retirada di link de Mbps, do 
contrato nº 003/2006, a contar de 01/10/2009.
Diárias, suprimento de fundos e interrupção de férias.

NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 39486
PORTARIA Nº 929, DE 30/10/2009.

José Júlio Ferreira Lima/ Secretário de Estado/ período : 
27/10/2009/ Destino:Brasília - DF/ T. Diárias: ½ / Obj.: Reunir 
com a Bancada Federal na referida cidade.
PORTARIA  N º 930 DE 30/10/2009.
Milene Risuenho Lauande/ Assessor/ Período : 06 a 08/11/2009/ 
Destino : Redenção e Tucuruí/ T. Diárias: 2 e ½ / Obj. : Participar 
de reuniões com os Conselheiros do PTP  e Audiência Públicas 
sobre o plano de Desenvolvimento na região do Lago do Tucuruí, 
nos referidos Municípios.
PORTARIA  N º 931 DE 30/10/2009.
Maria Sebastiana Ferreira da Silva/ Assessor / Período : 06 a 
08/11/2009 / Destino : Salvaterra, Cachoeira do Arari e Santa 
Cruz do Arari/ T. Diárias : 2 e ½ / Obj. : Participar de reuniões 
com os conselheiros do PTP e acompanhar a ordem de serviço do 
Projeto “Água para todos” nos referidos Municípios.
PORTARIA N º 928 DE 29/10/2009.
Edel Nazaré de Moraes Tenório/ Assessor/  Suprimento de fundos 
no valor de R$ 320,00 (trezentos e vinte reais) a ser aplicado no 
prazo de 5 dias e com prestação de contas no prazo de 4 dias, 
sob natureza orçamentária 19101.04.122.1228.4835 -339033.
PORTARIA  N º 927 DE 30/10/2009.
Edel Nazaré de Moraes Tenório / Assessor / Período : 04 a 
07/11/2009 / Destino : Anajás/ T. Diárias : 3 e ½ / Obj. : Reunir 
com  os conselheiros do PTP e acompanhar  a agenda do Ministro 
da Saúde no município onde serão debatidas com a população 
ações do governo para o combate á malária.
PORTARIA  N º 922 DE 22/10/2009.
Interromper a partir de 03/11/2009 o período de férias da 
servidora ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO, concedida através 
da portaria n º 851, 24 de setembro de 2009.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2009/00772
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 39740

PARTES:
Secretaria Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Equatorial Comercio e Serviços Ltda – 83.332.296-0001-75
ObJETO:
Manutenção em rede lógica.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04 122 0124534 0101 339039
VALOR: R$ 5.000,00
DATA DA ASSINATuRA:03/11/2009
ORDENADOR RESPONSAVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho

EXTRATO DE ERRATA
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 39610

Assunto: Licença Prêmio
Nome: MARIA OLIVIA BARBOSA DE LIMA

ONDE-SE LÊ: PORTARIA Nº 77/DAF DE 28.10.09
LEIA-SE: PORTARIA Nº 75/DAF DE 28.10.09

Obs: Republicada por ter saído incorreção no DOE n° 31.535 de 
29.10.09
Secretaria de Estado de Transportes
João Batista de Melo Bastos
Diretor Administrativo e Financeiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE VALOR
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 39608

Nº. do Termo Aditivo: 101/2009 – 1º. TERMO ADITIVO DE 
VALOR.
Nº. do contrato: 035/2009 – Processo: 2009/172.595
Partes: SETRAN - CNPJ n.º 04.953.717/0001-09 / EMPRESA 
ENGETERRA ENGENHARIA E TERRAPLANAGEM LTDA - CNPJ nº. 
01.100.046/0001-4501.
Objetivo e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de Valor.
Objeto do contrato: execução dos serviços de Pavimentação 
na Rodovia PA – 151, trecho: Perímetro Urbano de Mocajuba / 
Perímetro Urbano de Baião, sob jurisdição do 8º Núcleo Regional, 
conforme especificações contidas nos Anexos do Edital.
Modalidade de Licitação: Concorrência 04/2009
Valor do contrato Original: R$ 7.995.580,64
Valor do Aditamento: R$ 1.536.040,06
Valor Total: R$ 9.531.620,70
Data da Assinatura: 28/10/2009
Dotação Orçamentária: Evento: 400091; UO: 29101; Programa 
de Trabalho: 26.782.1182.1478; Fonte: 0101; Natureza da 
Despesa: 449051.
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER - Secretário de 
Estado de Transportes.
Endereço do contratado e cEP: Rua da Providência, nº. 1001-B 
– Bairro do Coqueiro – Ananindeua /Pa, CEP.: 67.015-260

EXTRATO ERRATA DO TERMO DE cOMPROMISSO
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 39618

EXTRATO ERRATA DO TERMO DE cOMPROMISSO
Nº. do Termo de compromisso: 092/2009
Processo nº. 2009/297543
Parte: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO - 
C.N.P.J34.887.950/0001-00,Endereço Av. Castelo Branco nº 
821-Centro - CEP: 68.148-000.
Onde se lê: Vigência: 120 dias, a contar de 12/08/2009 a 
09/12/2009.
Leia-se: Vigência: 100 dias, a contar de 12/08/2009 a 
19/11/2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 39722

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO: 001/2009-IDESP

Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 001/2009 - IDESP
PARTES: Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do 
Pará - IDEFLOR
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará.
OBJETO: Alteração de valores por dotação orçamentária.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Peter Mann Toledo
FORO: Belém-PA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Boaventura da Silva 
1591 – Bairro: Umarizal – CEP: Belém -Pa.
Belém, 27 de outubro de 2009
SERGIO DE MELLO ALVES
Presidente do IDESP, em exercício

PORTARIAS DIVERSAS
NúMERO DE PubLIcAÇÃO: 39658
PORTARIA Nº23.702 DE 23-10-09

Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº256, de 
14-10-2009. Conceder ao servidor José Maria Franco Perdigão, 
Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe B 
Nível 1, matrícula nº0100231, 11 (onze) dias de licença para 


